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1) Úvod

V úvodu své diplomové práce bych se nejprve krátce zmínila o tom, co mne

vedlo k tomu, že jsem si zvolila téma „Právní úprava péče o kulturní památky se

zaměřením na dílo Adolfa Loose v Plzni“ za téma své diplomové práce. Proč

právě toto téma? Vedly mne k tomu dva hlavní důvody..

První z těchto důvodů byla podstatná skutečnost, že jsem se jako studentka

2. ročníku oboru Právo na Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni

zapojila začátkem roku 2013 do projektu studentské grantové soutěže, číslo

projektu SGS-2013-082.

Název projektu byl „Právní úpravy v oblasti památkové péče v České

republice a empirické poznatky jejich dodržování v lokalitách a regionech ČR a

jiných koncepčních dokumentech.“ Doba řešení projektu byla stanovena od 1. 4.

2013 do 31. 12. 2015. Projekt byl zaměřen na oblast právních úprav v oblasti

památkové péče a jeho hlavním cílem bylo zjištění funkčnosti současných

právních předpisů, a to především na základě výsledků empirického šetření,

rovněž analýzy a rozboru odborného tisku.

V rámci uvedeného projektu jsem řešila téma „Plzeňské interiéry Adolfa

Loose – movité kulturní památky, jejich obnova a povinnosti vlastníků.“ V rámci

projektu jsem se účastnila semináře a kolokvia, kde byly představeny výsledky

empirického šetření. Zúčastnila jsem se rovněž konference - setkání mladých

vědeckých pracovníků. Tato konference se konala v roce 2013 na zámeckém

statku Býkov. Výstupem konference byl sborník odborných statí, s názvem Býkov

2013, ve kterém je uveřejněn též můj příspěvek. Část tohoto svého příspěvku jsem

použila i ve své diplomové práci.

Studentský grantový projekt organizačně zajišťovala katedra veřejné

správy, řízením byla pověřena PhDr. Jaroslava Kadeřábková, CSc. a doc. Ing. Jiří

Patočka, CSc.

Již v závěru studentského projektu jsem se rozhodla, že ve své práci budu

dále pokračovat a na dané téma zpracuji diplomovou práci. Velkým přínosem je,

že vedoucím mé diplomové práce byl určen právě JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

vedoucí katedry veřejné správy.

Druhým důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma pro svoji

diplomovou práci byla skutečnost, že nejen velmi obdivuji dílo Adolfa Loose, ale
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mám osobní vztah k jednomu z jeho interiérů vybudovaném v mém rodném

městě. Konkrétně se jedná o interiér Semlerovy rezidence, ve kterém se nachází

byt Oskara a Jany Semlerových, na Klatovské třídě 110. V prostoru této rezidence

jsem si totiž jako malá holčička hrávala a trávila určitý čas se svým otcem, kdy

jsem v jeho blízkosti sledovala jeho práci fotografa. Prostor Semlerovy rezidence

měl můj otec pronajatý od města Plzně po dobu 10 let jako ateliér a vynaložil

téměř milión korun k jeho rekonstrukci.

Pamatuji si, jak jsem sedávala před krbem nebo na římse oken, které

v minulosti sloužily jako malá zimní zahrada a dětskýma očima jsem vnímala ten

ohromný prostor. Dětskýma očima se zdá vše být ještě umocněné, nicméně tehdy

jsem hlavně vnímala, jak je vše prostorné. Dnes, s odstupem času, kdy jsem

mohla opět nahlédnout do tohoto prostoru, jsem nostalgicky cítila jistou blízkost,

ale ještě více než kdy jindy jsem vnímala jeho krásu.

Cítím velké potěšení z toho, že tento úžasný architektonický skvost byl

komplexně zrekonstruován a k velké radosti všech je v dnešní době přístupný

veřejnosti, která může osobně obdivovat jeho nadčasovou krásu.
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2) Právní úprava péče o kulturní památky

Základní právní normou v oblasti památkové péče, která je současně

pramenem správního práva je zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“).

Předchozím právním předpisem byl zákon č. 22/1958 Sb., o kulturních

památkách, ve znění pozdějších předpisů.

Právní předpis je obecně závazný normativní právní akt. Právní předpis je

výsledkem záměrné činnosti nazývané legislativní proces (v širokém slova

smyslu), jedná se o takové rozhodnutí orgánu veřejné moci, které obsahuje právní

normy jako předem dané pravidla chování.
1

Památkový zákon byl přijat Českou národní radou dne 30. března 1987, a

nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1988.

Od svého přijetí v roce 1988 do roku 2016 byl změněn 22 novelami, poslední

změna byla provedena dne 12. 9. 2013 zákonem č. 303/2013 Sb., kterým se mění

některé zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace soukromého práva.

Průběh novelizací:

242/1992 Sb., 361/1999 Sb., 122/2000 Sb., 132/2000 Sb., 146/2001 Sb., 320/2002

Sb., 18/2004 Sb., 186/2004 Sb., 1/2005 Sb., 3/2005 Sb., 240/2005 Sb. (nález

Ústavního soudu), 203/2006 Sb., 186/2006 Sb., 158/2007 Sb., 124/2008 Sb.,

189/2008 Sb., 307/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 124/2011 Sb., 142/2012

Sb., 303/2013 Sb.

Památkový zákon je strukturálně rozdělen do šesti částí a opatřen 4

přílohami.

Část první památkového zákona nazvaná „Základní ustanovení“ (§ 1 - §

8) vymezuje účel zákona, kde je zakotvena základní úloha státu při ochraně

veřejného zájmu při péči o kulturní památky, jejich zachování, zpřístupňování a

vhodné využívání; obsahuje zákonné definice kulturní památky, národní kulturní

památky, památkové rezervace a památkové zóny. Je zde upraven postup

prohlašování věci nebo stavby za kulturní památku stejně jako zrušení prohlášení

1
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. upravené vydání. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

s.r.o. Plzeň 2009. 308 s. ISBN 978-80-7380-233-2.
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věci nebo stavby za kulturní památku. Dále jsou zde zákonná ustanovení o

evidenci kulturních památek, národních kulturních památek, památkových

rezervací, památkových zón včetně ochranných pásem nemovitých kulturních a

národních kulturních památek a rovněž plány ochrany památkových rezervací a

památkových zón.

Část druhá nazvaná „Péče o kulturní památky“ (§ 9 - § 20) stanovuje

ochranu a užívání kulturních památek, povinnosti správních úřadů v oblasti

památkové péče, povinnosti právnických a fyzických osob, oznamovací povinnost

vlastníka kulturní památky. Jsou zde zakotveny zákonná ustanovení týkající se

povolení k restaurování kulturní památky, uznávání odborné kvalifikace a jiné

způsobilosti uchazeče pro restaurování kulturních památek, opatření k zajištění

péče o kulturní památky včetně obnovy kulturních památek; ustanovení týkající se

příspěvku na zachování a obnovu kulturní památky, přemístění kulturní památky a

je zde definováno ochranné pásmo. Jsou zde vymezeny kulturní památky zejména

ve vztahu k zahraničí a užívání kulturních památek pro vědecký výzkum nebo pro

výstavní účely.

V části třetí „Archeologické výzkumy a nálezy“ (§ 21 - § 24) jsou

vymezeny oprávnění k archeologickým výzkumům, uznávání odborné kvalifikace

uchazeče pro provádění archeologických výzkumů, stanoveny podmínky k

provádění archeologických výzkumů, rovněž definován archeologický nález. Jsou

zde zákonná ustanovení týkající se plánů území s archeologickými nálezy,

vlastnictví movitých archeologických nálezů včetně náhrady za majetkovou újmu.

V ustanoveních paragrafů 25 – 34 části čtvrté památkového zákona

nazvané „Orgány a organizace státní památkové péče“ je upraveno organizační

uspořádání státní památkové péče, působnost a pravomoci orgánů a organizací.

Jsou zde zákonná ustanovení týkající se Ministerstva kultury, obce, obecního

úřadu obce s rozšířenou působností, krajských úřadů, dále oprávnění orgánů a

odborné organizace státní památkové péče. Pojednává se zde o památkové

inspekci, o komisi státní památkové péče, konzervátoru státní památkové péče,

zpravodajích státní památkové péče a odborné organizace státní památkové péče.

Část pátá „Opatření při porušení povinností“ (§ 35 - § 41) se zabývá


[…]


minimálně a lokálně v místech, kde bylo nutné provést instalace. Podlahy jsou částí

památky a jejich původní ustrojení je dokladem jak původních postupů a technických

možností původních autorů tak, také historického vývoje. Povrch parketových podlah byl

jemně přebroušen a opatřen olejovou politurou.

Kamenné mramorové obklady byly vyrobeny z kvalitního materiálu, který ani po

80 letech nepotřeboval žádný zásadní restaurátorský zásah. Byly tedy jen jemně

přeleštěny a ponechány v autentické podobě.

V průběhu opravy došlo k několika zajímavým nálezům, které ozřejmily dřívější

technická a architektonická řešení, o kterých jsme nevěděli. Jednoznačně

nejvýznamnější byl nečekaný nález fragmentu původní tapety v pracovně Viléma Krause.

Šlo o papírovou tištěnou tapetu nalepenou na textilii. Vzor tapety tvořily na sebe

navazující kosočtverce v pěti různých stupních sytosti modré barvy. Podle vzoru byla

vytvořena replika, a tak je dnes možné prezentovat tento prostor v původní podobě,

přestože jsme v to před tímto šťastným nálezem ani nedoufali.

Pro soudobé praktické a správné využití bylo nutno prostor vybavit zařízeními,

která zajistí bezproblémové následné užití odpovídající současným nárokům na komfort

a také tomu, že prostory budou užívány zcela jiným způsobem, než tomu bylo původně.

Z těchto důvodů s tím souvisejících požadavků hygienických, bezpečnostních, požárních

a také provozně praktických bylo nutno zajistit a vybudovat:

Odpovídající hygienická zařízení (toalety a jednoduchou umývárnu), šatnu, minimální

pokladnu, kotel a související zařízení pro temperování prostor, prostor pro jednoduché

zázemí účinkujících nebo hostů, jednoduché administrativní zařízení obsluhy a

personálu, prostoru pro rozložení zázemí při cateringu, aspoň minimální prostor pro

úklid. Ze situace vyplývá, že tato zařízení a prostory musela být jen nenáročná, úsporná a

málo rozměrná. Musela být navržena prakticky a s co možná nejmenšími nároky na

velikost prostorů. Situována byla do míst, kde byl Loosův zásah do prostor nulový, nebo

tam, kde se z původního vybavení nic nedochovalo.

Co bylo provedeno

Obnova bytu byla rozdělena na dvě samostatné etapy. I. etapa zahrnovala

nejcennější část bytu – salón s jídelnou, ložnici, pracovnu, koupelnu, halu a bývalý byt

služky s kuchyní. Další tři později oddělené místnosti budou připojeny ve II.etapě, která

je realizována nyní. Zde se ale nezachovalo prakticky žádné vybavení z Loosova návrhu a

prostory budou sloužit po opravě jako zázemí pro prezentování již opravených

dochovaných Loosem navržených prostor.

Snahou projektu nebylo ani nemohlo být uvedení bytu do původní podoby.

K tomu totiž nebylo dostatečné množství historických podkladů a vymýšlet si

pravděpodobná historická řešení by rozhodně nebylo správné.

V obnoveném bytě se nenacházejí žádné repliky. Jde o koncepci, kdy návštěvník

má na první pohled jasně odlišit, co z vybavení je původní historický originál, a co naopak

je nově vnesený prvek. Nevzniká tak nepravdivá iluze, že se vše zachovalo, nic neztratilo.

Repliky by popíraly dramatickou a tragickou historii bytu i jeho původních obyvatel.

Nové prvky představují soudobý design, snahou bylo, aby původní Loosova architektura

a nové prvky vytvořili harmonický celek.

Novodobé zásahy do dispozice byly naprosto minimální, proveden byl jen jeden

průraz do původní nosné zdi v místě zaniklé kuchyně tak, aby zde mohlo vzniknout

sociální zařízení.

Vstupní prostorná hala se nedochovala v původní podobě. Byla tedy pojata

v soudobých decentních formách. Její dominantou je velkoplošná fotografie – portrét

Adolfa Loose z roku 1930 vyfocený jeho třetí manželkou Klárou Loosovou Beckovou z

Plzně. Snahou bylo zde návštěvníka připravit na Loosovu netradiční reprezentativní a

mnohdy barevnou architekturu v navazujících prostorách a jednoznačně definovat, že v

hale jde o architekturu soudobou. Proto bylo zvoleno nebarevné řešení (ve stupních

šedé barvy). Totéž platí i o dalších nepůvodních prostorech, např. o novodobých

toaletách v místech zaniklé kuchyně. Důraz byl položen na kvalitní materiály a jejich

vhodnou kombinaci (lité terazzo, marocký štuk, ocel, sklo).

Výsledkem je tedy obnovený mimořádně cenný prostor, který již neslouží

k původnímu účelu, tedy k bydlení, ale podařilo se mu vdechnout novou vhodnou

funkční náplň. Není mrtvým exponátem, ale funkčním kulturním a společenským

prostorem, který lidé mohou využívat, obdivovat a pravidelně se do vzácného interiéru

vracet. A to také bylo smyslem a cílem dokončené obnovy.

Přínos projektu v oblasti památkové péče a uchovávání kulturního dědictví,

dopady na přístup a praxi v oblasti památkové ochrany:

Loosovy teoretické práce o bydlení znamenaly ve své době doslova revoluci v

přístupu k architektonickému navrhování. Byt Krausových byl přesně navržen

podle těchto pokrokových myšlenek. Přínos opravených prostor tak nespočívá jen

v záchraně a uchování historického vybavení bytu, které je samo o sobě velmi

cenné. Zároveň ale také funguje jako příklad, na kterém lze Loosovy teorie

názorně demonstrovat. Byt Krausových má tedy nezanedbatelný vzdělávací

přínos, který již nyní pravidelně využívají studenti architektury z nejen z ČR, ale i

ze zahraničí.

Karel Zoch, MMP OPP