**Západočeská universita v Plzni**
**Fakulta právnická**

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

**Práci předložil (a):** Zuzana Sophia Adltová

**Název práce:** Právní úprava péče o kulturní památky se zaměřením na dílo Adolfa Loose v Plzni

**Vedoucí práce:** JUDr. Tomáš Louda, CSc.

### 1. Cíl práce:

Cíl práce je naplněn. Předložená práce odpovídá požadovaným podmínkám pro doporučení diplomové práce pro obhajobu.

### 2. Obsahové zpracování

Téma své diplomové práce diplomantka zvolila relativně neobvyklé, neboť památková péče a s ní spojené právní aspekty, nebývají za časté diplomanty voleny, nicméně autorka využila svých zkušeností nabytých při zpracovávání zvláštního studentského výzkumného projektu zaměřeného na problematiku památkové péče a příslušnou právní úpravu. Logicky tedy navázala na vlastní studentský výzkum, který z hlediska uplatňování principů památkové péče v konkrétních situacích a orientovaných na konkrétní movité a nemovité kulturní památky řešila na příkladu díla Adolfa Loose v Plzni za situace Plzně jako Evropského hlavního města kultury. Některé poznatky dokonce již před předložením diplomové práce publikovala.

Oceňuji, že text diplomové práce řeší nejenom problematiku výkonu státní správy v té specifické oblasti státní památkové péče jak institucionálně, tak procesuálně, ale i tu skutečnost, že analýzu správněprávních procesů diplomantka velmi vhodně a informovaně propojovala s konkrétními opatřeními dotýkající se výjimečné „plzeňské“ konfigurace záchrany a restaurace dochovaných plzeňských interiérů Adolfa Loose jako movitých kulturních památek. Velmi pozitivně hodnotím, že se autorce zdařilo analyzovat výjimečnou situaci kdy nejenom orgány památkové péče, ale i město samo mělo eminentní zájem na záchraně a restauraci unikátních „Loosovských“ interiérů a zachytila tak nejenom chování orgánů samosprávy, ale i orgánů odborné správy a měla možnost jejich konání jak z hlediska procesního, tak hmotněprávního analyzovat. Zvláště pak hodnotím hloubku odborného vhledu diplomantky do problematiky nejenom památkové péče jako takové, ale specificky péče o hmotné architektonické dědictví, které v případě interiérů Adolfa Loose v Plzni představuje evropsky unikátní situaci.

### 3. Formální úprava.

Po formální stránce nemám k předložené práci žádných připomínek. Práce je přehledně strukturována, bohatě vybavena v tomto případě velmi významným a důležitým obrazovým příslušenstvím, vybavena velmi vhodnými přílohami, autorka umí pracovat s odbornou literaturou v tomto případě nejenom právnickou, stejně tak umí pracovat s texty právních

norem i judikaturou. Autorka adekvátním způsobem pracuje s poznámkovým aparátem a jeho rozsah odpovídá podmínkám diplomové práce. Kromě výše uvedeného předložená práce představuje velmi vhodný příklad multidisciplinarity, která nebývá obvyklá pro studia striktně právníká, nicméně v předloženém textu úspěšně dokladuje, že dokáže pracovat jak s texty odborně striktně právními, správněprávními i je schopna analyzovat teoretické odborné texty z hlediska dějin umění i architektury a dokáže je úspěšně propojit ve smyslu naplnění zadání diplomové práce. Předložená práce dokladuje, že diplomantka dokáže velmi úspěšně aplikovat poznatky získané studiem teoretických disciplín do praxe a zároveň ho dokáže úspěšně zpracovávat poznatky získané vlastním empirickým průzkumem a dovést je k racionálnímu zobecnění. Práce zcela jistě zaslouží doporučení k obhajobě.

#### **4. Stručný komentář hodnotitele**

Kromě viz výše uvedeného, oceňuji autorčin samostatné přístupu ke zpracovávanému tématu, snahu o multidisciplinarity a schopnost zobecnit konkrétní poznatky. Rovněž tak oceňuji autorčin nepominutelný subjektivní zájem o zpracovávané téma, který v žádném případě není na škodu. Práci doporučuji k obhajobě.

#### **5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

- 1) Jak autorka hodnotí přístup samosprávy k předmětu jejího zkoumání, tj. k interiérům Adolfa Loose a jak se bude tento vztah vyvíjet podle jejího názoru.
- 2) Jak autorka hodnotí kvalitu platné právní úpravy a v jakých směrech by se měla ubírat eventuální nová právní úprava.
- 3) Má být majitel nemovitého památkově chráněného objektu v případě dlouhodobé absence péče o tento objekt postihován, jak a v jakém rozsahu, a může a měl by být objekt eventuálně vyvlastněn?

#### **6. Navrhovaná známka:**

Práci doporučuji k obhajobě a dle výsledku ústní obhajoby předběžně navrhuji hodnocení výborně.